
Zápis o zasedání Republikového výboru ČsOL dne 17. září 2022 
 

ČESKOSLOVENSKÁ OBEC 
LEGIONÁŘSKÁ 

                         Hotel Legie, Sokolská 33,  120 00  Praha 2 
                   tel. 224  266  235, 224  266  241    www.csol.cz   sekretariat@csol.cz   
 

                

 
Zápis o zasedání Republikového výboru ČsOL 

dne 17. září 2022 
 

Místo konání: Slavnostní sál hotelu Legie, Sokolská 33, Praha 2 
 
Přítomní členové RV ČsOL: br. Tomáš PILVOUSEK, br. Tichomir MIRKOVIČ, br. Milan 
MOJŽÍŠ, br. Jiří CHARFREITAG, br. Viliam BEKE, br. Karel LUDVÍK, br. František BOBEK, 
ses. Alena DITRICHOVÁ, br. Ladislav PALEČEK, br. Bohuslav BUBNÍK, br. Michal BENEŠ, 
br. Miloš BOROVIČKA, br. Josef DOŠKÁŘ, br. Jan DRŽMÍŠEK, ses. Miluše FIALOVÁ, br. Jiří 
FILIP, br. Václav HLOUŠEK, br. Radim CHRÁST, br. Zdeněk JANA, br. Vilém JANOUCH, br. 
Miroslav JEČMEN, br. Jiří KAŠPÁREK, br. Petr KUNŠTÁT, br. Jan KUX, ses. Marcela 
TOLAROVÁ, br. Petr MAJER, ses. Danuše MANOVÁ, br. Jindřich PLESCHER, br. Stanislav 
PODLAHA, br. Alan PŘIKRYL, br. Petr ŘÍHA, br. Zdeněk TALÍŘ, br. Jiří TOMAN, br. Pavel 
UDVORKA, br. Radek VOREL, br. Ferdinand VRÁBEL.  
 
Příchozí v průběhu jednání: br. Jaroslav NOVÁK, br. Alois PETROŠ, br. Jiří RYŠKA, br. 
Tomáš BRENZA, ses. Jana PŘIBYLOVÁ, br. Ladislav PALEČEK, br. Otomar JIROUŠEK 
 
Přítomní náhradníci RV ČsOL: br. Miloš ROUDENSKÝ 
 
Hosté: br. Viktor ŠINKOVEC, br. Ivan HOLEČEK, br. Petr TOLAR, br. Michal ŠEDEK, br. Petr 
VUKADINOVIČ, br. Roman KLIMEŠ, br. Jiří ALBRECHT, br. Milan ROSENKRANC, ses. Marie 
ŽÁKOVÁ 
 
Za ÚRK: ses. Kateřina HORKÁ 
Za RR:  
 
ad 1) Zahájení 

Informace: Br. Tomáš PILVOUSEK přivítal přítomné a zahájil jednání RV ČsOL 
v 10:00 hod. Zároveň omluvil nepřítomnost br. Pavla BUDINSKÉHO a dalších členů 
RV ČsOL, neboť termín konání dnešního zasedání koliduje s konáním sněmu 
Sdružení válečných veteránů.  
Vzhledem ke zpoždění vlaku z Olomouce nejsou přítomni další členové RV ČsOL. 
Přítomno je 34 členů RV ČsOL, což je méně než polovina. 
Br. Tomáš PILVOUSEK v souladu s Jednacím řádem RV ČsOL vyhlásil 30 minutovou 
přestávku v jednání. 
V průběhu přestávky byly předány ocenění členům RV ČsOL a zaměstnancům 
ČsOL. 
 

10:05 hod. k jednání se připojil br. Jaroslav NOVÁK (počet hlasujících 35) 
  



Zápis o zasedání Republikového výboru ČsOL dne 17. září 2022 
 
ad 2) Určení zapisovatele a ověřovatelů zápisu 

Informace: Br. Tomáš PILVOUSEK navrhl jako zapisovatelku jednání ses. Marcelu 
TOLAROVOU, jako ověřovatele zápisu pak br. Milana MOJŽÍŠE a br. Jiřího FILIPA. 

Usnesení: RV ČsOL schvaluje zapisovatelkou jednání ses. Marcelu Tolarovou. 
Hlasování: 34 – 0 – 1  
 
Usnesení: RV ČsOL schvaluje ověřovateli zápisu br. Milana Mojžíše a br. Jiřího Filipa. 
Hlasování: 35 – 0 – 0  

 
ad 3) Volba pracovních orgánů 

Informace: Br. Tomáš PILVOUSEK navrhl na jednočlennou mandátovou komisi 
br. Jiřího FILIPA a na jednočlennou návrhovou komisi br. Milana MOJŽÍŠE. 

Usnesení: RV ČsOL schvaluje jednočlennou mandátovou komisi obsazenou br. Jiřím 
Filipem a jednočlennou návrhovou komisi obsazenou br. Milanem Mojžíšem. 
Hlasování: 33 – 0 – 2  
              
ad 4) Schválení hostů 

Informace: Na jednání RV ČsOL jsou přítomní následující hosté: br. Viktor 
ŠINKOVEC, br. Ivan HOLEČEK, br. Petr TOLAR, br. Michal ŠEDEK, br. Petr 
VUKADINOVIČ, br. Roman KLIMEŠ, br. Jiří ALBRECHT, br. Milan ROSENKRANC, 
ses. Marie ŽÁKOVÁ. 
 

Usnesení: RV ČsOL schvaluje přítomnost jmenovaných hostů na svém zasedání. 
Hlasování: 35 – 0 – 0  
 
ad 5) Schválení programu 
Informace: Br. Tomáš PILVOUSEK přednesl návrh programu jednání RV ČsOL. 
 

1. Zahájení 
2. Určení zapisovatele a ověřovatelů zápisu 
3. Volba pracovních orgánů 
4. Schválení hostů 
5. Schválení programu  
6. Stav plnění úkolů 
7. Správa nemovitosti 
8. Pomoc uprchlíkům 
9. Ekonomická situace 

a) Stav účtů 
b) Plnění rozpočtu 1-7/2022 

10. Dotace  
11. Plán práce ČsOL 2023 
12. Inventarizační příkaz 
13. Projekty 

a) PoVV 
b) Legiovlak 
c) Projekt Lokomotiva 
d) Zámeček  
e) Mládež 
f) 80. výročí heydrichiády 

14. Organizační a jednací řád ČsOL 
a) Organizační řád ČsOL 
b) Jednací řád RV ČsOL 



Zápis o zasedání Republikového výboru ČsOL dne 17. září 2022 
 

c) Jednací řád SO ČsOL 
d) Organizační řád jednot 
e) Jednací řád jednot 

15. Republikový sněm ČsOL 2023 
a) Svolání řádného sněmu ČsOL 2023 
b) Štáb a sněmové komise 
c) Směrnice pro přípravu sněmu 
d) Pokyny jednotám 
e) Změna termínu jednání RV ČsOL 10. 12. 2022 

16. Memoranda 
17. Akce ČsOL 

a) Skotsko 2022 
b) Balkán UNPROFOR 

18. Informace pro předsedy jednot 
19. Různé 
20. Závěr 

 
Br. Tomáš PILVOUSEK přečetl návrh programu jednání RV ČsOL. 

Usnesení: RV ČsOL bere navržený program jednání na vědomí. 
Hlasování: 35 – 0 – 0  
 
ad 6) Stav plnění úkolů 

Informace: Br. Jiří FILIP předložil přehled plnění za uplynulé období roku 2022 
(viz přílohu zápisu).  

Usnesení: RV ČsOL bere na vědomí stav plnění úkolů za uplynulé období roku 2022 a 
ukládá Sekretariátu ČsOL dále pokračovat v jeho sledování. 
Hlasování: 35 – 0 – 0  
 
ad 7) Správa nemovitosti 

Informace: Br. Milan MOJŽÍŠ předložil informační zprávu zpracovanou správcem 
nemovitosti (viz přílohu zápisu). 

Usnesení: RV ČsOL po projednání bere informace o správě nemovitosti na vědomí. 
Hlasování: 35 – 0 – 0 
 
ad 8) Pomoc uprchlíkům 

Informace: Br. Milan MOJŽÍŠ informoval o pokračující pomoci ukrajinským 
uprchlíkům. V souladu s usnesením PRV ČsOL ze dne 23. 8. 2022 došlo ke snížení 
počtu ubytovávaných uprchlíků na současných 40 osob. Zároveň bylo od 1. 9. 2022 
ukončeno poskytování bezplatného stravování.  

Usnesení: RV ČsOL bere přednesené informace na vědomí a schvaluje pokračování 
pomoci ukrajinským uprchlíkům. 
Hlasování: 35 – 0 – 0  
 
ad 9) Ekonomická situace 

a) Stav účtů  
Informace: Br. Milan MOJŽÍŠ předložil Stav účtů ČsOL k 30. 6. 2022 (viz přílohu 
zápisu) a poskytl komentář.  
Dále předložil stav účtů k 18. 8. 2022 (viz přílohu zápisu) a poskytl komentář.  

Usnesení: RV ČsOL schvaluje předložený stav účtů ČsOL k 30. 6. 2022 a 18. 8. 2022. 
Hlasování: 35 – 0 – 0 
  



Zápis o zasedání Republikového výboru ČsOL dne 17. září 2022 
 

b) Plnění Rozpočtu 1–7/2022 
Informace: Br. Milan MOJŽÍŠ předložil plnění Rozpočtu ČsOL k 12. 8. 2022 (viz 
přílohu zápisu) a poskytl komentář. 

Usnesení: RV ČsOL schvaluje předložené plnění Rozpočtu ČsOL za rok 2022 ke dni 12. 
8. 2022. 
Hlasování: 35 – 0 – 0 
 
Usnesení: RV ČsOL ukládá PRV ČsOL předložit na další jednání RV ČsOL návrh Revize 
rozpočtu ČsOL 2022. 
Hlasování: 35 – 0 – 0 

ad 10) Dotace  
Informace: Br. Milan MOJŽÍŠ informoval o stavu zpracování žádostí o dotace ČsOL 
k MO ČR na rok 2023. Žádosti se podávají elektronicky do 30. 9. 2022. 

Usnesení: RV ČsOL bere stav zpracování žádostí o dotace ČsOL k MO ČR na rok 2023 
na vědomí a ukládá řídicímu a ekonomickému tajemníkovi ČsOL jejich odevzdání ve 
stanoveném termínu. 
Hlasování: 35 – 0 – 0 
 
11:05 hod. k jednání se připojil br. Alois PETROŠ (počet hlasujících 36) 
 

Informace: Br. Milan MOJŽÍŠ informoval o blížícím se termínu odevzdání 
průběžného vyúčtování dotací MO ČR, který je stanoven na 30. 9. 2022. 

Usnesení: RV ČsOL ukládá řídícímu tajemníkovi a vedoucím projektů zpracovat 
průběžné vyúčtování dotací MO ČR a předložit je na další jednání PRV ČsOL ke 
schválení. 
Hlasování: 36 – 0 – 0  
 
ad 11) Plán práce ČsOL 2023 

Informace: Br. Milan MOJŽÍŠ uvedl, že na základě doručených plánů práce z jednot 
ČsOL a plánu akcí Ústředí ČsOL je třeba zpracovat Plán práce ČsOL na rok 2023. 

Usnesení: RV ČsOL ukládá řídicímu a ekonomickému tajemníkovi ČsOL zpracovat 
návrh Plánu práce ČsOL na rok 2023. 
Hlasování: 36 – 0 – 0 
  
ad 12) Inventarizační příkaz 

Informace: Br. Milan MOJŽÍŠ předložil návrh inventarizačního příkazu 
k inventarizaci majetku ČsOL v roce 2022 (viz přílohu zápisu). 

Usnesení: RV ČsOL schvaluje předložený inventarizační příkaz a ukládá určeným 
inventarizačním komisím provést inventury majetku ČsOL. 
Hlasování: 36 – 0 – 0 
 
ad 13) Projekty 

a) PoVV 
Informace: Br. Viktor ŠINKOVEC předložil Zprávu vedoucího PoVV k 17. 8. 2022 
(viz přílohu zápisu) a poskytl komentář. 

Usnesení: RV ČsOL schvaluje předloženou Zprávu vedoucího PoVV k 17. 8. 2022. 
Hlasování: 36 – 0 – 0 

b) Legiovlak 
Informace: Br. Jiří CHARFREITAG předložil Zprávu o projektu Legiovlak za 
uplynulé období (viz přílohu zápisu) a poskytl komentář. Dále uvedl, že byla 



Zápis o zasedání Republikového výboru ČsOL dne 17. září 2022 
 

zahájena příprava trasy pro rok 2023, jednoty mohou zasílat své návrhy br. 
Charfreitagovi. 

Usnesení: RV ČsOL schvaluje předloženou Zprávu o projektu Legiovlak.  
Hlasování: 36 – 0 – 0 
 
11:22 hod. k jednání se připojili br. Jiří RYŠKA, br. Tomáš BRENZA, ses. Jana PŘIBYLOVÁ, 
(počet hlasujících 39) 
 

c) Projekt Lokomotiva 
Informace: Br. Jiří CHARFREITAG informoval členy RV ČsOL o celém vývoji 
projektu Lokomotiva. Uvedl, že jej ředitel Centra historických vozidel informoval o 
nemožnosti opravy lokomotivy.  
Dále uvedl, že v současné době má ČsOL nabídku od případného kupce (viz přílohu 
zápisu) a poskytl komentář. Spol. Pamido má zájem lokomotivu opravit a následně 
je ochotna nám ji půjčovat pro Legiovlak. 
Br. Petr ŘÍHA se dotázal, zda nebude muset ČsOL vrátit dotace na opravu 
lokomotivy. Br. Jiří CHARFREITAG uvedl, že prostředky z dotací využity nebyly. 
Br. František BOBEK upozornil na rozpor v tom, že br. CHARFREITAG uvedl, že 
lokomotivu nelze opravit, ale zároveň nám ji může kupující po opravě půjčovat pro 
využití se soupravou Legiovlaku. 
Br. Radim CHRÁST se dotázal, jakou cenu by lokomotiva měla po kompletní 
rekontrukci. 

Usnesení: RV ČsOL ukládá připravit kupní smlouvu na odkup lokomotivy 433.025 se 
společností Pamido s.r.o. dle přednesené nabídky a ukládá předložit návrh na prodej 
Lokomotivy na zasedání řádného Republikového sněmu ČsOL dne 18. 2. 2023 
s doporučujícím stanoviskem. 
Hlasování: 39 – 0 – 0  

d) Zámeček 
Informace: Br. František BOBEK předložil Zprávu o projektu Zámeček k 23. 8. 2022 
(viz přílohu zápisu) a poskytl komentář.  

Usnesení: RV ČsOL schvaluje předloženou zprávu o projektu Zámeček k 23. 8. 2022. 
Hlasování: 39 – 0 – 0 

e) Mládež 
Informace: Br. František BOBEK předložil Zprávu o projektu Mládež za uplynulé 
období.  

Usnesení: RV ČsOL schvaluje předloženou Zprávu o projektu Mládež. 
Hlasování: 39 – 0 – 0 
 
11:40 hod. k jednání se připojili br. Ladislav PALEČEK a br. Otomar JIROUŠEK (počet 
hlasujících 41) 

f) 80. výročí heydrichiády 
Informace: Br. Jiří CHARFREITAG informoval o uplynulých akcích k 80. výročí 
heydrichiády. 
Venkovní výstava Anthropoid 
Panelová výstava do jednot 
Anthropoid na Karlově náměstí 
Prezentace na akcích v Ležákách a Lošanech 
Čtyřjazyčné výstavy v Belgii 
Cesta do Bastogne, kde za účasti předsedy ČsOL ve vojenském muzeu proběhla 
vernisáž výstavy Anthropoid. 



Zápis o zasedání Republikového výboru ČsOL dne 17. září 2022 
 
Usnesení: RV ČsOL bere přednesené informace o projektu 80. výročí heydrichiády na 
vědomí. 
Hlasování: 41 – 0 – 0 
 
ad 14) Organizační a jednací řád ČsOL 

a) Organizační řád ČsOL 
Br. Jiří FILIP předložil návrh Organizačního řádu ČsOL včetně připomínek od 
členů RV ČsOL (viz přílohu zápisu) a poskytl komentář. 

Usnesení: RV ČsOL po projednání schvaluje předložený Organizační řád ČsOL včetně 
zapracování schválených připomínek z jednot. 
Hlasování: 41 – 0 – 0 

b) Jednací řád RV ČsOL 
Br. Jiří FILIP předložil návrh Jednacího řádu RV ČsOL včetně připomínek od 
členů RV ČsOL (viz přílohu zápisu) a poskytl komentář. 

Usnesení: RV ČsOL po projednání schvaluje předložený Jednací řád RV ČsOL včetně 
zapracování schválených připomínek z jednot. 
Hlasování: 41 – 0 – 0 

Jednací řád SO ČsOL 
Br. Jiří FILIP předložil Jednací řád SO ČsOL včetně připomínek od členů RV ČsOL 
(viz přílohu zápisu) a poskytl komentář. Jednací řád SO ČsOL byl projednán a 
schválen na jednání PRV ČsOL dne 23. 8. 2022. 

Usnesení: RV ČsOL bere předložený Jednací řád SO ČsOL na vědomí. 
Hlasování: 41 – 0 – 0 

c) Organizační řád jednot 
Br. Jiří FILIP předložil Organizační řád jednot, ke kterému nebyly doručeny 
žádné připomínky (viz přílohu zápisu) a poskytl komentář.  

Usnesení: RV ČsOL po projednání schvaluje předložený Organizační řád jednot ČsOL. 
Hlasování: 41 – 0 – 0 

 
d) Jednací řád jednot 

Br. Jiří FILIP předložil Jednací řád jednot ČsOL, ke kterému nebyly doručeny 
žádné připomínky (viz přílohu zápisu) a poskytl komentář.  

Usnesení: RV ČsOL po projednání schvaluje předložený Jednací řád jednot ČsOL. 
Hlasování: 41 – 0 – 0 
 
ad 15) Republikový sněm ČsOL 2023 

a) Svolání řádného sněmu ČsOL 2023 
Informace: Br. Tomáš PILVOUSEK předložil návrh PRV ČsOL ke svolání řádného 
Republikového sněmu ČsOL 2023 na den 18. 2. 2023 s místem konání v DAP. 

Usnesení: RV ČsOL schvaluje předložený návrh termínu konání řádného 
Republikového sněmu ČsOL 2023 dne 18. 2. 2023 a místa konání v Domě armády 
Praha. 
Hlasování: 41 – 0 – 0 
 

b) Štáb a sněmové komise 
Informace: Br. Tomáš PILVOUSEK předložil návrh PRV ČsOL na obsazení 
sněmových komisí: 

1 Komise organizační br. Jiří Filip ses. Marcela Tolarová, ses. Zuzana Palová, ses. Eva Armeanová 

2 Komise pro přípravu 
voleb 

br. Milan 
Mojžíš 

br. Bohuslav Bubník, br. František Bobek, ses. Marcela 
Tolarová 



Zápis o zasedání Republikového výboru ČsOL dne 17. září 2022 
 

3 Komise mandátová br. Viktor 
Šinkovec 

ses. Marie Charvátová, br. Stanislav Švidek, br. Zdeněk Jana, 
br. Jaromír Novotný, br. Jiří Vlasák 

4 Komise pro přípravu 
návrhů a usnesení 

br. Tomáš 
Pilvousek 

br. Jan Hnělička, br. Karel Ludvík, br. Bernard Panuš, br. 
Michal Beneš 

5 Komise pro novelizaci 
stanov 

br. Miloš 
Borovička 

br. Michal Mojžíš, br. Ondřej Dürrer, br. Viliam Beke 

6 Komise pro materiální 
a technické 
zabezpečení sněmu 

br. Jiří 
Charfreitag 

ses. Zuzana Palová, ses. Danuše Nosková, ses. Marcela Volfová, 
br. Martin Říha, br. Petr Tolar, br. Vlastimil Křišťan 

 
Usnesení: RV ČsOL schvaluje předložený návrh obsazení pracovních komisí řádného 
Republikového sněmu ČsOL 2023. RV ČsOL ukládá informovat zvolené členy komisí. 
Hlasování: 41 – 0 – 0 
 

c) Směrnice pro přípravu sněmu 
Informace: Br. Tomáš PILVOUSEK předložil návrh znění Směrnice pro přípravu 
sněmu včetně doplněného bodu projekt Lokomotiva.  

Usnesení: RV ČsOL po projednání schvaluje předložené znění Směrnice pro přípravu 
řádného Republikového sněmu ČsOL 2023.  
Hlasování: 41 – 0 – 0 

 
d) Pokyny jednotám 

Informace: Br. Tomáš PILVOUSEK předložil návrh znění dopisu s pokyny ke konání 
prvních členských schůzí k rozeslání jednotám. Součástí rozesílky bude také návrh 
zápisu z členské schůze a prezenční listina. 

Usnesení: RV ČsOL schvaluje předložené znění pokynů jednotám k provedení prvních 
členských schůzí a ukládá Sekretariátu ČsOL jejich neprodlené rozeslání.  
Hlasování: 41 – 0 – 0 

 
e) Změna termínu jednání RV ČsOL 10. 12. 2022 

Br. Jiří FILIP předložil návrh na změnu termín jednání RV ČsOL v souvislosti 
s přípravou materiálů sněmu. Z toho důvodu je nutné RV ČsOL plánované na  
10. 12. uspořádat dne 19. 11. 

Usnesení: RV ČsOL schvaluje změnu termínu jednání RV ČsOL na 19. listopad 2022. 
Hlasování: 40 – 1 – 0  
 
ad 165) Memoranda 

Informace: Br. Jiří CHARFREITAG předložil tabulku platných memorand (viz 
přílohu zápisu) a poskytl komentář. 

Usnesení: RV ČsOL schvaluje předložený seznam platných memorand o vzájemné 
spolupráci. 
Hlasování: 40 – 0 – 1 
 
ad 17) Akce ČsOL 

a) Skotsko 2022 
Informace: Br. Jiří CHARFREITAG informoval o zahraniční pouti do Skotska, která 
se konala u příležitosti 80. výročí výsadku paraskupin do protektorátu Čechy a 
Morava. 

Usnesení: RV ČsOL bere informace o zahraniční pouti Skotsko 2022 na vědomí. 
Hlasování: 41 – 0 – 0  
  



Zápis o zasedání Republikového výboru ČsOL dne 17. září 2022 
 

b) Balkán UNPROFOR 
Informace: Br. Viktor ŠINKOVEC informoval o přípravě zahraniční cesty 
novodobých válečných veteránů u příležitosti 30. výročí zahájení operací na území 
bývalé Jugoslávie. 

Usnesení: RV ČsOL bere přednesené informace na vědomí a schvaluje tuto zahraniční 
cestu. 
Hlasování: 41 – 0 – 0 
 
ad 18) Informace pro předsedy jednot 

a) Slovensko  
Informace: Br. Milan MOJŽÍŠ informoval o připravované Vzpomínkové pouti na 
Slovensko, která se má uskutečnit v termínu od 17. do 20. října 2022. V rámci této 
cesty budou odhaleny nové památníky čs. vojákům a budou navštívena místa 
spojená s parašutisty z výsadků z Velké Británie.  

Usnesení: RV ČsOL schvaluje vzpomínkovou pouť členů ČsOL na Slovensko. 
Hlasování: 41 – 0 – 0 
 
ad 19) Různé 

a) Památník odboje 
Informace: Br. Jiří CHARFREITAG předložil zprávu o činnosti Památníku odboje 
za uplynulé období (viz přílohu zápisu) a poskytl komentář. 

Usnesení: RV ČsOL schvaluje předloženou zprávu o činnosti Památníku odboje. 
Hlasování: 41 – 0 – 0 
 
ad 20) Závěr 
 
Br. Tomáš PILVOUSEK poděkoval přítomným za účast a ukončil jednání v 12:55 hod. 

 

Zapsala: ses. Marcela Tolarová 

 

Ověřili: br. Milan Mojžíš   br. Jiří Filip 


